
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 53 DEL 15/10/2024

Proposta n. 56 del 25/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI SERVIZIO  TRA IL COMUNE DI 
MISTERBIANCO E L’AZIENDA METROPOLITANA TRASPORTI E SOSTA AMTS CATANIA SPA, 
RELATIVO AL “SERVIZIO PUBBLICO DI TRASPORTO COLLETTIVO DI PERSONE IN 
COLLEGAMENTO TRA I COMUNI DI CATANIA E MISTERBIANCO”. 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 20:00 e ss., nella 
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
MASCALI DAVIDE Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X
DI MAURO MARIO Consigliere Comunale X
PATTI LUCREZIA Consigliere Comunale X
 TOTALE 204    

Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti, 
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano il Sig. Marchese M.

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Segretario 
Generale, dott. Antonino Bartolotta.



Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• il Comune di Misterbianco gestisce in modalità diretta e con propri mezzi, il servizio di trasporto 
urbano su due linee TPL, lungo i percorsi autorizzati dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
del Dipartimento Trasporti, Servizio 1 -Trasporto Persone di Catania, giusta N.O. n. 
0106429/Serv.1-CT, del 12/09/2013, ai sensi del DPR 753/80, per il collegamento del centro di 
Misterbianco con le frazioni del territorio e la zona commerciale;

• è in corso la procedura autorizzativa presso la Motorizzazione di Catania, inviata con nota Pec, prot. 
n. 74889 del 28/11/2023, approvata con Delibera n. 173 del 16/10/2023, avente per oggetto 
“Variazione percorso linee 1 e 2 del TPL, con estensione del percorso della linea 1 lungo Corso 
Carlo Marx, oltre alla creazione di nuove fermate lungo le due linee esistenti.

Tenuto conto che, con le due linee autobus del Servizio TPL, attive sin dal mese di settembre 2013, 
malgrado erano state previste le fermate di interscambio della mobilità passeggeri in transito nel 
territorio, attraverso vettori extraurbani: FCE, AST, e l’incrocio delle Linee TPL, non si è riusciti a 
coprire l’esigenza della mobilità dei passeggeri nell’intero territorio comunale.

Tenuto conto del nuovo programma di trasporti del vettore FCE con nuovi collegamenti bus per 
Misterbianco centro e quartiere di Lineri operante dalla fine del mese di luglio 2024.

Visto che con la deliberazione della Giunta Municipale n. 151 del 08/07/2024, al fine soddisfare le 
esigenze di mobilità del quartiere Belsito, l’Amministrazione comunale, nell’ambito di una politica 
di ottimizzazione delle risorse disponibili e del proseguimento degli obiettivi di efficacia ed 
efficienza del servizio pubblico locale TPL fornito alla Città, ha avviato attraverso l’Azienda 
AMTS di Catania SPA, un nuovo programma di potenziamento alla mobilità con il collegamento 
tra i Comuni di Catania e Misterbianco - Servizio Pubblico di Trasporto Collettivo di Persone, con 
un percorso misto in ambito urbano (Catania) ed in ambito extraurbano a Misterbianco (L.R. 14 
giugno 1983 n. 68).

Visti:

• gli artt.3 co.D e 35 della L.R. 68/1983 autorizzano “l’estensione nei comuni viciniori ai capoluoghi 
di provincia dei servizi gestiti dalle aziende municipalizzate di trasporto pubblico urbano, al fine di 
realizzare collegamenti ad elevata frequenza”;

• l’art.27 della L.R. 19/2005 che prevede che “Nelle more dell’approvazione del piano di riassetto 
organizzativo e funzionale del trasporto pubblico locale, le concessioni in atto vigente accordate 
dalla Regione e dai comuni ai sensi della Legge 28 settembre 1939, n.1822 e della legge regionale 
4 giugno 1964, n.10, sono trasformate in contratti di affidamento provvisorio [….]”;

• l’art.31 della L. R. 68/83, che regolamenta il regime tariffario sulle corse delle autolinee 
extraurbane ed il costo minimo della corsa ordinaria per i servizi urbani, demandando 
all'Assessorato Regionale per il Turismo, il compito del rinnovo annuale.

Preso atto che l’Azienda AMTS Catania SPA ha trasmesso all’Assessorato Regionale Infrastrutture e 
Mobilità - Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, Servizio Provinciale Motorizzazione Civile di 
Catania, richiesta di Nulla Osta, prot. n. 0022164/24 del 24/07/2024, per la modifica di una autolinee 
circolare 702, che partendo da Piazza Borsa e lungo il percorso cittadino, passando dai punti di fermata 
della metropolitana, compreso parcheggio Nesima, arriva a Misterbianco nel quartiere Belsito, e viceversa.

Visto il Nulla Osta, pervenuto con nota PEC prot. n. 54616/2024 del 07/08/2024 - relativamente al 
prolungamento della rete urbana TPL della Città di Catania a Misterbianco, trasmesso dall’Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti - Servizio 1 Autotrasporto 
Persone MCT - Catania prt. N. 0030715/Serv.1- CT del 7 agosto 2024.

Visto il Nulla Osta, pervenuto con nota prot. n. 53816/2024 del 03/08/2024 del Comando Polizia Locale, 
relativo alla “Richiesta parere viabilistico "Servizio Pubblico di trasporto collettivo di persone - 
Potenziamento mobilità autolinee AMTS per il collegamento tra i comuni di Catania e Misterbianco L.R. 
14/06/1983 n.68".



Ravvisata la necessità di migliorare il Servizio TPL, incentivando la mobilità sostenibile nei sette giorni 
settimanali, nel territorio comunale di Belsito, garantendo un facile collegamento ai trasporti intermodali 
della Città Metropolitana, attraverso un contratto di servizio con l’Azienda AMTS Catania SPA, la cui 
bozza di contratto di servizio insieme ai sub allegati, vengono allegati al presente atto, facente parte 
integrante e sostanziale della proposta di deliberazione.
Dato atto altresì che:

• l’Azienda Metropolita Trasporti e Sosta Catania ha trasmesso a questi Uffici, che lo conservano 
nei propri atti, il certificato camerale, da cui risulta che:

• l’Azienda ha sede in Catania;
• è una società il cui capitale è interamente pubblico;
• rappresentante legale dell’Azienda è il Presidente del Consiglio di Amministrazione.

Visto lo schema di contratto di servizio, proposto dall’Azienda AMTS Catania, che è meritevole di 
approvazione, insieme alle tabelle percorsi, orari e mappa.

Tenuto conto che nelle previsioni contrattuali è richiesto che, all’atto della stipula del contratto di avvio 
dell’esercizio trasporti, venga assunto da parte del Comune di Misterbianco, l’impegno economico relativo 
agli esercizi 2024-2025-2026, con nota inviata al Servizio Ragioneria prot. n.54690/2024, è stata richiesta 
la variazione di bilancio, relativa agli esercizi finanziari 2025-2026, dell’importo di euro 37.500,00.

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, atteso l’imminente avvio dell’anno scolastico.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. O. EE. LL.) e successive modificazioni e, in particolare, l’art. 38 di 
detto Decreto.

Visti l’O.R.EE.LL. Sicilia e, in particolare, gli artt. 141, comma 2, lett. a), 159, 211, 215, 218 e 228-232, 
nonché la L. R. n. 30/2000 e successive modificazioni.

Visti il vigente Statuto Comunale.

SI PROPONE

Per le ragioni esposte in parte motiva:
1. Di approvare l'allegato schema di contratto della valenza di mesi 26, dal mese di novembre 2024 al 

31/12/2026, tra il Comune di Misterbianco e l'azienda Metropolitana Trasporti e Sosta di Catania 
SPA;

2. Di autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto di servizio con l’AMTS, alle condizioni riportate 
nell’allegato schema di contratto - che con il presente atto si approva;

3. Di demandare al Responsabile dell’VIII Settore Funzionale - Servizio Trasporto Urbano, 
l’assunzione degli atti consequenziali, incluso il relativo impegno di spesa;

4. Di dare atto che non sussistono a carico dei Responsabili competenti all’espressione dei pareri sulla 
presente proposta, né a carico del Responsabile del procedimento che ha curato l'istruttoria, 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione a norma della L.R. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo;

5. Di dichiarare la deliberazione di cui alla presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art.12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza derivante dalla necessità di avviare il 
servizio trasporto pubblico in narrativa;

6. Di dare atto che la medesima deliberazione verrà pubblicata, in copia, all’albo pretorio comunale per 
giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 11 - comma 1, della L.R. n. 44 del 3.12.1991, modificata dalla 
L.R. n. 23 del 05.07.1997.

Il Responsabile del Procedimento
 geom. Renato Pollari

Parere di Regolarità Tecnica



Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Il presidente passa alla trattazione del 6° punto all'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n. 56 del 
25.09.2024: "Approvazione schema di contratto di servizio tra il Comune di Misterbianco e l’Azienda 
Metropolitana Trasporti e Sosta AMTS Catania Spa, relativo al “Servizio Pubblico di Trasporto collettivo 
di persone in collegamento tra i Comuni di Catania e Misterbianco”. Segnala la presenza in aula del Geom. 
Pollari Renato del VIII Settore “Lavori Pubblici” ed il Vice Sindaco ing. Santo Tirendi.

Alle ore 21:30 entra il consigliere Zuccarello M. ed escono i consiglieri Sofia M.A. e Arena F., per 
cui i consiglieri in aula sono 19.

Si susseguono gli interventi del geom. Pollari, del vice Sindaco ass.re Tirendi, nonché dei consiglieri 
Santangelo C., Calogero E.M., Strano F., vice Sindaco ass.re Tirendi, ass.re Moscato, consigliere Nastasi I., 
Marchese M., Anzalone A., Privitera M., che vengono tutti integralmente riportati nel separato processo 
verbale di riferimento della seduta alla data del 15.10.2024.

Il presidente, non essendoci ulteriori interventi, sottopone a votazione, in modalità telematica, la 
proposta di deliberazione così come emendata, la quale ottiene n° 19 voti favorevoli (Calogero E.M., 
Marchese M., Ceglie L., Zuccarello M., Vinciguerra A., Santangelo C., Nicotra R., Drago C., Bonaccorso 
V.E., Caruso A., Anzalone A., Mascali D., Strano A., Nastasi I., Rapisarda A, Strano F., Nicotra F.G., 
Privitera M. e Di Mauro M.).

A chiusura della votazione, dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Il presidente, a questo punto, sottopone a votazione, per alzata di mano, la dichiarazione relativa 
all'immediata esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione 
precedente, ovvero n° 19 voti favorevoli (Calogero E.M., Marchese M., Ceglie L., Zuccarello M., 
Vinciguerra A., Santangelo C., Nicotra R., Drago C., Bonaccorso V.E., Caruso A., Anzalone A., Mascali D., 
Strano A., Nastasi I., Rapisarda A, Strano F., Nicotra F.G., Privitera M. e Di Mauro M.).

IL CONSIGLIO COMUNALE
 Sentiti i superiori interventi;
 Visto l’esito delle votazioni;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
 Richiamata la proposta di deliberazione di C.C. n° 56 del 25/09/2024: “Approvazione schema di 

contratto di servizio tra il Comune di Misterbianco e l’Azienda Metropolitana Trasporti e Sosta 
AMTS Catania Spa, relativo al “Servizio Pubblico di Trasporto collettivo di persone in 
collegamento tra i Comuni di Catania e Misterbianco”;

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di C.C. n° 56 del 25/09/2024: “Approvazione schema di 
contratto di servizio tra il Comune di Misterbianco e l’Azienda Metropolitana Trasporti e Sosta AMTS 
Catania Spa, relativo al “Servizio Pubblico di Trasporto collettivo di persone in collegamento tra i Comuni 
di Catania e Misterbianco”.
  
Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il presidente alle ore 22:57 del giorno 15/10/2024, così come concordato in conferenza di Capigruppo, 
aggiorna il C.C. al giorno successivo, alle ore 20:00 per trattare l'ultimo punto all'O.d.G., pertanto, dichiara 
conclusi i lavori del Consiglio comunale.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

 SEGRETARIO GENERALE
dott. Antonino Bartolotta

Il Consigliere Anziano
Marchese Matteo

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo




